اس کے پیچھے نماز پڑھوائی، اس کے پیر کے موزے دھلوائے۔ غرضیکہ بڑی دھوم سے اس کی تعظیم و تکریم کرائی۔۔۔۔۔ اگر مسلمانان مبارک پور پر لیگ کا بھوت سوار نہ ہوتا تو وہ ہرگز ایسا نہ کرتے۔ (الارشاد ص ۱۸)

لیگ کے ان سیکولر اثرات سے متاثر ہونے اور اس کے عواقب و انجام پر غور و فکر کرنے کے بعد آخر کار حافظ ملت نے ۱۳ جمادی الاولیٰ ۱۳۶۵ھ مطابق ۱۶ اپریل ۱۹۴۶ء کو سنی کانفرنس کی لیگ نوازی کی بنیاد پر اس کی نمائندگی سے استعفاء پیش کر دیا۔ تقریراً و تحریراً ہر طرح، ناراضگی اور برأت کا اظہار فرمایا۔

حافظ ملت میں دوراندیشی، معاملہ فہمی، نکتہ سنجی، انجام رسی، قوت فکر، مستقبل پر نظر حد درجہ تھی۔ بعض پیش گوئیوں کو تو آپ اس اذعان و یقین سے بیان کرتے کہ گویا لوح محفوظ پر دیکھ لیا ہے۔